ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 27/10/2021

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, tendo início às 9h, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando

com a presença da Conselheira Paula Lins Khoury, da Conselheira Rita de Cássia de Araújo Al-

meida, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Maria Cam-

pos Lara, da Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz

Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Presente

também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos de Pauta: 1) Representação 023/17

(SEI 102/2021-03): Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. En-

caminhamento: A Comissão aprova, com alterações. 2) 038/18 (SEI 093/2021-42): Apresentação

do relatório com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão

aprova o relatório. 3) Representação 031/19 (SEI 070/2021-38): Apresentação do relatório com

proposta de arquivamento processo investigativo. Encaminhamento: A Comissão aprova, com

alterações. 4) Representação 014/20 (SEI 129/2021-98): Comunicado à Comissão sobre o prazo

esgotado para manifestação do denunciante acerca das informações prestadas pela psicóloga in-

vestigada. Encaminhamento: A Comissão delibera por enviar novamente as informações, através de

e-mail, tendo em vista o AR ter sido assinado por terceiros. 5) Representação 024/21 (SEI 014/2021-

01): Apresentação e leitura da denúncia Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar a

psicóloga denunciada, para prestar informações por escrito. 6) Representação 030/21 (SEI

019/2021-26): Apresentação e leitura da denúncia Encaminhamento: A Comissão delibera por

notificar a psicóloga denunciada, para prestar informações por escrito. 7) Representação 034/21

(SEI 036/2021-63): Apresentação e leitura da denúncia Encaminhamento: A Comissão delibera

por notificar a psicóloga denunciada, para prestar informações por escrito. Informes da Reunião

Plenária Ordinária de 22 de outubro de 2021: Informe: Agenda de Julgamentos Éticos: Pro-

cesso Ético – Relatoria pela Conselheira Cristiane Santos de Souza Nogueira – Julgamento agen-

dado para 03/12/2021 Processo Ético – Relatoria pelo Conselheiro Reinaldo da Silva Júnior – Jul-

gamento Ético para 03/12/2021 Processo Ético – Relatoria pelo Conselheira Cláudia Aline Carva-

lho Espósito – Julgamento Ético para Janeiro/2022 – data a definir. Pontos de pauta: 1) Repre-

sentação 039/18 (SEI 065/2021-25): Apresentação do relatório com proposta de arquivamento de

processo investigativo. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor e 02 (duas) abstenções.

Deliberação: dar ciência às partes. 2) Representação 004/19 (SEI 067/2021-14): Apresentação do

relatório com proposta de arquivamento de processo investigativo. O Plenário aprovou com 20

(vinte) votos a favor. Deliberação: dar ciência às partes. 3) Representação 008/19 (SEI 066/2021-

70): Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou

com 19 (dezenove) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes. Encerrou-

se a reunião às 11h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Hori-

zonte, 27 de outubro de 2021.